

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 15/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng”; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc và nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong việc thực hiện chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng và thân nhân của họ.

- Đẩy mạnh các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công” góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng. Tiếp tục làm tốt công tác chăm sóc, đền ơn đáp nghĩa đối với người có công với cách mạng và thân nhân của họ.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, có ý nghĩa thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7) và tăng cường phổ biến các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng đến tất cả các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Treo băng rôn, pa nô, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại các cơ quan, đơn vị, trung tâm các huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn trong tỉnh. Tuyên truyền thông

qua hội nghị báo cáo viên các cấp, qua sinh hoạt của các cơ quan, đơn vị, các cấp hội, đoàn thể; qua hoạt động thăm hỏi, tặng quà, gặp mặt biểu dương người có công tiêu biểu...

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 7/2023.

- Mở các chuyên trang, chuyên mục, xây dựng các phóng sự, tin, bài phản ánh về chủ đề kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ trên Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận; Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố và hệ thống phát thanh ở cơ sở. Tăng cường đưa tin, bài về những tấm gương điển hình thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công tiêu biểu vượt khó làm giàu chính đáng, chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, tham gia tích cực các hoạt động xã hội...; các tập thể, cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận.

+ Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 5/2023 đến hết tháng 7/2023 (cao điểm tháng 7/2023).

2. Thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định hiện hành. Tập trung giải quyết các chế độ điều dưỡng, thờ cúng liệt sĩ, quà 27/7 của Chủ tịch nước cho người có công với cách mạng trước ngày 27/7/2023.

- Thường xuyên rà soát, giải quyết kịp thời những trường hợp đã đủ điều kiện hưởng chính sách ưu đãi người có công nhưng bản thân, thân nhân và gia đình người có công chưa đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

- Tổ chức đưa 160 người có công với cách mạng viếng Lăng Bác, tham quan thủ đô Hà Nội năm 2023 (theo Quyết định số 2637/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2023).

- Giải quyết dứt điểm, không để tồn đọng đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan tới việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo kế hoạch; phát hiện đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

+ Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3. Thực hiện các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”

- Tích cực vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp xã, huyện, tỉnh đảm bảo đạt kế hoạch đề ra.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng tiêu biểu đang gặp khó khăn.

- Triển khai sửa chữa, nâng cấp Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và các công trình ghi công liệt sĩ ở các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo trang nghiêm, sạch sẽ.

- Tiếp tục hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở người có công với cách mạng. Tuyên truyền đến các địa phương cam kết không để tái nghèo và phát sinh hộ nghèo đối với hộ có thành viên là người có công với cách mạng;

- Tăng cường công tác tìm kiếm và vận động Nhân dân phát hiện mộ liệt sĩ để quy tập hài cốt về nghĩa trang liệt sĩ và tổ chức an táng hài cốt liệt sĩ chu đáo; thực hiện tốt việc xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Thực hiện tốt phong trào nhận phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng và người có công với cách mạng đang gặp khó khăn, đảm bảo có cuộc sống tốt hơn.

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ, đảm bảo các chính sách, chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng theo quy định hiện hành.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2023 theo chi tiêu tỉnh giao.

- Phối hợp cơ quan liên quan trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thăm tặng quà thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng tiêu biểu, có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, bệnh tật và cơ sở nuôi dưỡng người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn việc thăm, tặng quà của Chủ tịch nước theo quy định.

- Hướng dẫn thực hiện kinh phí hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho người có công với cách mạng và các công trình ghi công liệt sĩ từ nguồn kinh phí vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của tỉnh và các nguồn kinh phí khác.

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có giải pháp không để tái nghèo và phát sinh hộ nghèo đối với hộ thành viên là người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh và giải pháp nâng cao mức sống người có công trên mức sống trung bình dân cư.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thường xuyên dọn dẹp, vệ sinh sạch sẽ và thấp sáng tại các Đài tưởng niệm, Bia ghi danh, Đền thờ Liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); Lễ dâng hương, viếng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn các cơ quan báo chí, cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng; gương điển hình thương binh, thân nhân liệt sĩ và người có công tiêu biểu vượt khó làm giàu chính đáng, chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước, tham gia tích cực các hoạt động xã hội...; các tập thể, cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh; khẩu hiệu tuyên truyền nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng theo đúng quy định hiện hành. Khi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có tờ trình đề nghị khen thưởng, kịp thời thẩm định, tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, trình Chủ tịch nước phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, tặng thưởng Huân chương độc lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ hy sinh vì tự do của Tổ Quốc và tặng Kỷ niệm chương người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tiếp tục giải quyết những trường hợp tồn đọng chưa xác nhận là thương binh, liệt sĩ đối với những trường hợp thuộc quyền quản lý. Kiên quyết xử lý các trường hợp khai man, làm giả hồ sơ để nhận chế độ khi có kết luận của cấp có thẩm quyền (nếu có).

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch triển khai lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ và phối hợp xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho học sinh, sinh viên nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội sinh viên, Hội đồng Đội tổ chức cho học sinh, sinh viên vệ sinh, chăm sóc cây xanh, trồng hoa tạo cảnh quan và thắp hương tại công trình ghi công liệt sĩ của địa phương.

6. Sở Xây dựng: Phối hợp với cơ quan chức năng theo dõi, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố thực hiện thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo đúng quy định

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia đóng góp ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh để đạt kế hoạch đề ra.

8. Đề nghị Tỉnh Đoàn: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023); tổ chức tốt Lễ “Thắp nến tri ân” các anh hùng liệt sĩ theo chỉ đạo của tỉnh.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) tại địa phương mình.

- Phối hợp tổ chức tốt Lễ kỷ niệm 76 ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) theo tình hình thực tế của địa phương.

- Tăng cường công tác phát động hưởng ứng phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” đến các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân tại địa phương; chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách phong trào thi đua xây dựng xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Tích cực vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia đóng góp Quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2023 đảm bảo đạt chỉ tiêu tỉnh giao.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tăng cường giải pháp không để tái nghèo và không để phát sinh hộ nghèo đối với hộ có thành viên là người có công với cách mạng tại địa phương. Chú trọng giải pháp nâng cao mức sống người có công trên mức sống trung bình dân cư.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp các ban, ngành, đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực hiện giải quyết các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng kịp thời và đảm bảo theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-TB&XH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Nguyễn Minh);
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVXNV, Th.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh